1-126/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Оренбург «26» февраля 2024 года

Центральный районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Тагобергеновой М.Ж., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Оренбурга Пивоварова А.А., 

защитника – адвоката Кривова В.А.

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Степановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в нарушение положений ст. ст. 8, 14 Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» 17 января 2024 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя незаконно, умышленно, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью приобретения наркотического средства и его последующего личного употребления, со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты> с помощью сети «Интернет» через мессенджер «

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств в размере 

<

***> рублей около 11 час. 00 мин. 17.01.2024 года осуществил заказ наркотического средства, после чего получив смс-сообщение на свой сотовый телефон от неустановленного в ходе дознания лица о местонахождении наркотического средства, 17.01.2023 года около 15 час. 25 мин., находясь в подъезде 

<

адрес>, в лестничном проеме между первым и вторым этажом, то есть ФИО1 действуя незаконно, умышленно, имея умысел на незаконные приобретение наркотических средств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, без цели сбыта, с целью приобретения наркотического средства и его последующего личного употребления, незаконно приобрел оставленный неустановленным в ходе дознания лицом сверток, изготовленный из липкой ленты типа «электроизоляционная» черного цвета, изготовленной из полимерного материала внутри которого находился прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Зип-Лок» и полосой красного цвета с веществом, которое согласно справки об исследовании № № от 18.01.2024 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,77 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в язычок левого кроссовка, надетого на нем, с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, не принимая мер к добровольной выдаче наркотического средства правоохранительным органам.

17 января 2024 года около 15 час. 30 мин. в 5 метрах от 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 был задержан, у которого в период времени с 18 час. 10 мин. по 19 час. 15 мин. 17.01.2024 года сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного по вышеуказанному адресу в присутствии понятых, в язычке левого кроссовка, надетого на нем обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 сверток, изготовленный из липкой ленты типа «электроизоляционная» черного цвета, изготовленной из полимерного материала внутри которого находился прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала, снабженный застежкой типа «Зип-Лок» и полосой красного цвета с веществом, которое согласно справки об исследовании № № от 18.01.2024 и заключению эксперта № № от 24.01.2024 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 1,76 г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

С изложенным выше предъявленным органами предварительного расследования обвинением подсудимый ФИО1 согласился, виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью. Воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что 17.01.2024 года в 11 час 00 мин. он решил попробовать употребить наркотическое средство 

<

данные изъяты> и со своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>» через мессенджер 

<

данные изъяты> в интернет-магазине 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>» массой 2,00 гр. за 

<

***> рублей, находясь в 

<

адрес>. Далее он направился в банкомат, где положил на баланс по номеру телефона 

<

***> рублей. После чего данную сумму перевел в биткоин и оплатил вышеуказанный заказ наркотического средства. После того как он произвел оплату, на его сотовый телефон пришли координаты местонахождения тайника-закладки и фото. Закладка с наркотическим веществом согласно описанию, находилась на 

<

адрес>. Он вызвал такси около 13 час 50 мин. и поехал до своего друга ФИО9., так как он ему предложил встретиться, вместе доехать до его знакомого, а затем они собирались вместе пообедать. Он доехал до ФИО9, и они направились на такси до кафе, но по пути следования он попросил водителя такси остановить возле адреса 

<

адрес>. Так, примерно в 15 час 20 мин они вышли из такси, и он направился к подъезду дома 

<

адрес>ФИО9 он не сказал, что он пошел в подъезд для того, чтобы приобрести наркотическое средство, тот его ожидал на улице. Так он зашел в подъезд № 1 и между первым и вторым этажом на лестничном проеме, достал сверток в изоленте черного цвета с наркотическим веществом. После того как он нашел сверток, он убрал его в язычок левого кроссовка, время было около 15 час. 25 мин., и направился на улицу к ФИО9, откуда они вместе пошли по 

<

адрес> и собирались вызвать такси, для того чтобы поехать в кафе. 

После чего 17.01.2024 года в 15 час. 30 мин. в 5 метрах от д. 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Затем они представились. На вопрос о наличии запрещенных веществ, ответили отрицательно, но он заволновался, так как знал, что при нем есть наркотическое средство. Сотрудниками полиции на место была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытии которой были приглашены двое понятых, в присутствии которых был произведен осмотр участка местности, расположенного в 5 метрах от дома 

<

адрес>. Перед началом осмотра были разъяснены права, затем они снова представились и на вопрос о наличии запрещенных веществ, ФИО9. пояснил, что запрещенного ничего нет. Он в свою очередь пояснил, что у него имеется наркотическое средство, предположительно 

<

данные изъяты>, которое находится в язычке левого кроссовка, обутого на нем. Далее был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него в язычке левого кроссовка, обутого на нем, был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который был изъят и упакован в пакет. Также он пояснил, что данный сверток он приобрел через мессенджер 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта. Далее он сотрудникам полиции выдал сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета и сообщил пароль «№ который был осмотрен и обнаружена информация о незаконном обороте наркотических средств, а именно переписка в приложении «

<

данные изъяты>» чат-боте «

<

данные изъяты> где он ранее приобрел наркотическое средство. После этого все участвующие лица проследовали к месту, где он обнаружил наркотическое средство, а именно в 

<

адрес>. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он признает полностью, в содеянном очень раскаивается. Показания он давал без физического и психического принуждения со стороны сотрудников полиции (л.д. 42-45).

Подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо его признательных показаний, полностью установлена и подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

- протокол осмотра места происшествия от 17.01.2024 г. с иллюстрационной таблицей, согласно которого объектом осмотра является участок местности, расположенный в 5 метрах от 

<

адрес>, где в присутствии понятых у ФИО1 в левом язычке кроссовка был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, данный сверток изымается и упаковывается в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета перевязывается нитью, концы которой вклеиваются в фрагмент листка бумаги с оттиском печати № № «

<

данные изъяты>» с подписями участвующих лиц. 

Далее ФИО1 добровольно выдал свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» в корпусе светлого цвета в чехле черного цвета и сообщил пароль для разблокировки «№», в ходе осмотра данного телефона в приложении 

<

данные изъяты> было обнаружено фотоизображение с местонахождением и координатами тайника-закладки с наркотическим средством. Данный телефон изымается и упаковывается в полимерный пакет.

Затем ФИО1 указал место где он приобрел сверток с наркотическим средством и все участвующие лица проследовали в подъезд № 1 

<

адрес>, где он указал на место под лестницей, в пролете между первым и вторым этажами (л.д. 4-15),

- справка об исследовании №№ от 18.01.2024 г., заключение эксперта №№ от 24.01.2024 г., согласно которым: вещество массой 1,77 г. (объект исследования), представленное из ОНК МУ МВД России «Оренбургское» при отношении, зарегистрированном в КУСП № от 17.01.2024, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (с изменениями и дополнениями) (л.д. 35, 55-60),

- протокол осмотра предметов от 27.01.2024 г., согласно которому осмотрен опечатанный прозрачный бесцветный транспортировочный пакет, в котором находятся: фрагмент бумаги прямоугольной формы типа «бирка» с вклеенными фрагментами нитей, снабженный одним оттиском круглой печати «Для пакетов № № 

<

данные изъяты> и подписями, выполненными красящим веществом сине-фиолетового цвета; фрагменты липкой ленты типа «электроизоляционная» черного цвета, изготовленный из полимерного материала, скрученные в рулон; один прозрачный бесцветный пакет, изготовленный из полимерного материала, горловина которого снабжена застежкой типа «Zip Lock» и полосой красного цвета. Вышеупомянутый пакет содержит вещество бежево-белого цвета в массе, представляющее собой порошок и комки, общей массой 1,76 г. (л.д. 79-80, 82-83),

- протокол осмотра предметов от 27.01.2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», на момент осмотра в телефоне находится сим-карта «

<

данные изъяты>». При включении телефона загорается экран, устанавливается IMEI телефона - IMEI №. Далее осуществляется вход в приложение 

<

данные изъяты> где в переписке с пользователем 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, где ФИО1 была отправлена ссылка с координатами нахождения тайника-закладки. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что с помощью данного сотового телефона заказал наркотическое средство. После осмотра телефон отключается дознавателем (л.д. 84-87, 88-89).

Оценивая письменные доказательства, оглашенные показания подсудимого, суд приходит к выводу, что они получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального кодекса, допустимы, по своему содержанию не противоречивы и полностью подтверждают вину подсудимого ФИО1 в инкриминируемом преступлении. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается его признательными подробными показаниями об обстоятельствах приобретения свертка с наркотическим средством, а также порядка изъятия сотрудниками полиции. 

Действия подсудимого свидетельствуют о прямом умысле на совершение преступления, поскольку он осознавал противоправность и общественную опасность своих действий. 

Показания подсудимого объективно подтверждаются другим доказательствам по делу: протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2024 года, согласно которому у ФИО1 изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом, изъят телефон, содержащий переписку приобретения наркотического средства и координаты места - закладки, установлено место приобретения наркотического средства; справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которому, вещество, массой 1,76 г. является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенный в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что является значительным размером. 

Оценивая заключение эксперта, суд приходит к выводу о том, что экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, квалифицированным специалистом, имеющим длительный стаж работы, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Оснований не доверять заключению эксперта у суда не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе наличие обстоятельств дела, смягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Изучением личности подсудимого установлено, что подсудимый ФИО1 совершил одно оконченное умышленное преступление, относящееся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется положительно, соседями, по месту работы характеризуется положительно, проживает вместе со своими бабушкой и дедушкой, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сотрудничестве с правоохранительными органами, даче признательных показаний, в ходе первоначального осмотра места происшествия сообщил о месте обнаружения им наркотического средства, добровольно предоставил органам дознания личный мобильный телефон для изучения имеющихся переписок. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает ФИО1 – возраст подсудимого (

<

данные изъяты>), полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, оказание помощи бабушке и дедушке, пожилой возраст последних, имеющиеся у них заболевания, наличие благодарственных писем и грамот за спортивные достижения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой степени тяжести.

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, принципы социальной справедливости и гуманизма, данные о личности подсудимого ФИО1 учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также исходя из реальности исполнения наказания и его воспитательного воздействия на подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 путем назначения наказания в виде штрафа, при определении размера которого, суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого, а именно наличие заработка в размере 35 000 рублей, отсутствие иждивенцев.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62, ст. 64, 73 УК РФ не имеется, поскольку назначается не самый строгий вид наказания. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого ФИО1, ранее не судимого, положительно характеризующегося, его возраст, совокупность смягчающих обстоятельств: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие грамот и благодарностей за достижение в спорте, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 положений ст. 96 УК РФ. 

Таким образом, при определении размера штрафа ФИО1, суд учитывает положения ч. 2 ст. 88 УК РФ. 

По смыслу ч. 1 ст. 104.1 УК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемым, подлежат конфискации в доход государства. 

Из материалов дела следует, что у ФИО1 был изъят сотовый телефон, с помощью которого он совершал вменяемое ему преступное действие. Кроме того, в своих показаниях ФИО1 не отрицал использование указанного сотового телефона при приобретении наркотического средства, что нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Поскольку судом установлено, что мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе светлого цвета, № 8, находился в пользовании ФИО1, принадлежит последнему, суд приходит к выводу о конфискации вышеуказанного телефона в доход государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч. 2 ст. 88 УК РФ в виде штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,75 г. – находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД РФ «Оренбургское» (квитанция №№ от 29.01.2024)- в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить после принятия окончательного процессуального решения по выделенным из уголовного дела материалам по факту сбыта наркотических средств неустановленным лицом. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в корпусе светлого цвета, 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД «Оренбургское» (квитанция № от 29.01.2024)- конфисковать в собственность государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель - УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, текущий счет 40102810545370000045, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области г. Оренбург, БИК 015354008, Р/счет 

<

***>, УИН 18855624010030000549.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г. Оренбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осуждённый также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья: /подпись/ М.Ж. Тагобергенова

КОПИЯ ВЕРНА.

Судья: М.Ж. Тагобергенова 

Идентификатор уголовного дела № 56RS0042-01-2024-000551-89. Подлинный документ подшит в уголовном деле №1-126/2024